Приказ J\Ъ 12511

Среdняя u,lкола М 2
05.09,20]8 z.

<Об утвеР}цдениИ ПоложенИя о порядКе рассмоТрения конфликтов, правонарушенийПоложения о профиrrйr"r.. буллинга и рэкета)>

В целяХ эффективНой организациИ воспитательного процесса, сЕижения уровняконфликтности, урегулирования межличностньж отношений в среде учащихся,предотвращения случаов вымогательств, приказываю:

ý1, Утвердить и ввести в действие кположение о порядке рассмотрения конфликтов,правонарУшений>> и <<ПоложеЕие о профилактиu. Оуйrга и рэкетu,).ý2, ОрганИзаторУ вIIеклассНой и внеШкольной работы Курбаниязовой Л.Д., социальномуПеДаГОГУ ШКОЛЫ БУВаНОВОЙ Н,Ж., Классным руководитеJuIм ознакомить учаrцихся школы снастоящими положенvмми, организовать работУ в соответствии с Еими.
контроль над исполнением настоящего приказа возложить на организатора внеклассной ивнешкольной работы Курбаниязову Л.А., .оц"*""о.о .r.оu.ога Буванову н.ж.

Щиректор сш Ns 2: . ,.}
Васильев

орядке раесмотреция кошфликтов, правонарушений
т.п, в образовательном процессе средней школы NЬ 2

имени 50 - летия Кыргызстана

1. Общие положения
порядок рассмотрения конфликтов, правонарушений и т.п.

производится на основе Законов, нормативно-правовых актов кр,
касающихся образовательного учреждения, семьи и ребенка, Устава
школы, едицых правил внутреннего распорядка, также Положений,
регулирующих порядок осуществления взаимодействия органов
управления образованием, образователъi-iых учрехtдений и органов
внутренних дел в организации индивидуальной профилактической
РабОТЫ С НеаОВеРшеннолетними в общеобразовательных учреждениях,
положения о Совете профилактики в общеобразовательном учреждении.

2. Задачи при рассмотрении конфликтов, правонарушений
и т.п. в образовательном процессе

2.1 Основными задачами являются:
о выявление rrричин конфликтов, правонарушений;
о выявление участников конфликта, правонарушений;
о инфоРмирование родителей, законных шредставителей детей,

причастных к конфликту, правонарушений и т.д.;. обра!цение к администрации школы или в соответствующие
органы, для вмешательства, содействия или принятия мер к
участникам по решению конфликтов, правонарушений и т.п.;

о КонтроJiирование выполнения решений, принятых мер по
отЕIошеL{ию К участниКам конфликтов и правонарушений;

о формирование у учащихся основ правовой культуры и
законопослушного поведения;

о соблюдение прав детей
2.2 Рассмотрение конфликтов, правонарушений осуществляется
классными руководителя\,Iи в присутствии родителей (законных
представителей), со стороны администрации школы, социЕLльным
педагогом, инgпектором идн, также членами Совета общественности и
профилактики гIравонарушений на заседаниях, педагогическим
коллективом школы при необходимости.
2.З Исходя из принятых решений при рассмотрении конфликтов,
правонарушений и т.п. издаются: приказ, выговор со стороны
администрации школы, выносится Предупрех{дение, перенаправляются
материалы в соответствуюlцие органы для дальнейшего решения вопроса
или содействия.

2.4 По мере необходимости или требования предоставляются личные
данные, характеристика, справки и т.д, участников конфликта,
правонарушений для рассмотрения и принятия решения вопроса.

3. Меры воздействия к участникам конфликтов, правонарушений
3. 1 It несовершеннолетним:

о обязать принести публичное или в личной форме извинение
потерпевшему;

о постановка на внутришкольный учет, или на учет Идн;
о возмещение материального ущерба, если таково имеется;
. ходатайствовать перед администрацией общеобразовательного

учреждения:
а) о вынесении предупреждения;
б) об объявлении выговора или строгого выговора;
в) о направлении представления в КДД;
г) о направлении ходатайства в ИДН.

З .2. К родителям несовершеннолетнего :

о Ща,Ва.ТЬ Предупреждения в письменной форме по принятию мер к своему

, ребенкУ по данноЙ ситуации, об ответственности за воспитание
ребенка согласно соответствующих нормативно-правовых
документов;
информирование о постановке на внутришкольныЙ учет или на учет
ИДН его ребенка,
ходатайотвоватъ перед администрацией общеобразовательного
учреждения:
а) о приглашении родителей на педагогический совет;
б) о направлении представления в КДД;
в) о направлении ходатайства в Говд для принятия мер к родителям;

4. Формы контроля за исполнением решений;
отсле)itивание поведения участников конфликтов, правонарушений со
стороны классног0 руководителя, родителя, социZLпьного педагога и т.д.
персонаJiьный контролЬ со стороны закрепленного за подростком
ответственного за работу по предупреждению за подростком по
пр едупреждению б езнадз орно сти и пр авонарушений
индивидуальное собеседование классного руководителя, социального
шедагога, инспектора идН с участниками конфликта,
правонарушителем и их родителем.
обследование семей подростков, состоящих на внутришкольном
учете, на }п{ете в Ищн, заслушиваемых на Совете общественности.
проведение рейдов совместно с ИШ,
общественности, родительского кOмитета.
ПОВТОрНОе засJц/шивание несовершеннолетних
исправления.

представителями

на предмет

о

о

a

5. Виды необходимых документов, для осуществления контроля
и работы с участниками конфлiлкта, правонарушений и т.п;

протоколы индивидуальной беседы с правонарушителем и их родителем;
выписки из решФниrI протокола заседаний СО и ПП;
копии приказа или выгOвора по 0тношению к правонарушителю;

. характеристика от классного руководителя

. копия свидетельства о рождении
о представj]ения на правонарушителей
. план работы с правонарушитеJIем

справки, отчеты по персональному кOнтролю и рейдам
акты обследований и т.д.

a

a